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ABSTRAKT

Práce ve své první kapitole přináší rešerši odborné literatury na téma psychiatricky diagnos-

tikovaných osob a jejich stigmatizaci. Dále se zabývá psychiatrickými poruchami a jejich

členěním dle mezinárodní klasifikace nemocí. Pozornost je kladena také na problematiku

stigmatizace a její různé formy v závislosti na prostředí. Teoretickou částí práce je připraven

základ k analýze pracovního prostředí, díky které jsou následně formulovány konkrétní

kroky, jimiž má být na pracovišti dosaženo zlepšení pracovního prostředí v souvislosti

s osobami psychiatricky diagnostikovanými.
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ABSTRACT

In the first chapter, this piece of work presents a research of literature on the subject

of psychiatrically diagnosed persons and their stigmatization. It also deals with psychiatric

disorders and their classification according to the international classification of diseases.

Attention is also paid to the issue of stigmatization and its various forms depending

on the envirnonment. The theoretical part of the thesis prepares the basis for the analysis

of the working environment, thanks to which specific steps are subsequently formulated,

which should be used to improve the working environment in the workplace in connection

with persons with a psychiatric diagnosis.
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ÚVOD

Symbolem vyspělé a zodpovědné společnosti je celá řada faktorů jako sociální systém státu,

který pamatuje na slabé a znevýhodněné, systém školního vzdělávání, který zajišťuje bu-

doucí rozvoj společnosti, systém organizace bezpečnostního prostředí, jenž chrání občany

před nebezpečím zvenku, ale také počítá s mimořádnými událostmi, k nimž může dojít

uvnitř státu. Všechna tato a podobná opatření představují systematizované a zákonem pod-

ložené kroky, postupy a praktiky, které mají vést k obecnému blahu společnosti.

Mimo to existují ve společnosti otázky, na které již legislativa nepamatuje, nebo alespoň ne

v podstatnějším měřítku. Zmiňme třeba otázku praxe výchovy dětí, společenské zásady

a slušné chování, vzájemný respekt mezi sousedy a nebo prostě řečeno úcta k člověku. I tyto

projevy lidského jednání jsou v konečném důsledku zaměřeny na všeobecné blaho, avšak

jsou to otázky vyžadující mnohem hlubší pojetí nežli zákonné vymezení.

Velice aktuální jsou snahy o rovnocenné přístupy k jednotlivcům řadícím se do různých sku-

pin či menšin. Jako samozřejmá jsou chápána opatření usnadňující pohyb osobám na inva-

lidním vozíku. Celkově se dá říci, že se společnosti snaží vycházet vstříc potřebným osobám.

Nemalou skupinu osob, které si zaslouží pozornost, tvoří osoby s psychiatrickou diagnózou.

Je to téma v poslední době zvláště v odborných kruzích hojně pojednávané, existuje celá

řada článků a publikací zabývajících se vztahem osob psychiatricky diagnostikovaných s ji-

nými osobami. Někteří autoři pak zvláště poukazují na specifické prostředí, do něhož jsou

psychiatricky diagnostikované osoby zasazeny, totiž prostředí pracovní.

Otázka dobrých vztahů na pracovišti, jakož i citlivý a pragmatický přístup k osobám s psy-

chiatrickou diagnózou se bezesporu řadí mezi otázky společensky důležité a její důsledné

a správné pochopení jistě přispěje ke všeobecnému blahu společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 REŠERŠE LITERATURY K PROBLEMATICE PSYCHIATRICKY

DIAGNOSTIKOVANÝCH OSOB, PRACOVNÍHO PROSTŘEDÍ

A STIGMATIZACE

Ocisková a Praško jsou autory obsáhlého díla Stigmatizace a sebestigmatizace u psychic-

kých poruch (2015). Tato publikace představuje komplexní přehled projevů stigmatizace

a sebestigmace tematicky seřazený do jednotlivých kapitol podle druhu psychické poruchy.

Autoři předkládají nejen teoretické poznatky, ale doplňují je vždy konkrétními příklady.

Mimo to se u každé kategorie psychické poruchy snaží nabídnout soubor intervenčních po-

stupů, které se v rámci destigmatizace hodí u daného typu poruchy. Kniha se v posledních

dvou kapitolách zabývá rovněž tématem boje proti stigmatu ve společnosti a otázkou zvlá-

dání sebestigmatizace u psychických poruch.

Dušek a Procházková-Večeřová představují obsáhlé dílo Diagnostika a terapie duševních

poruch (2015), kde nabízejí čtenáři podrobný popis klasifikace jednotlivých druhů psychi-

atrických poruch. Kategorizované řazení nemocí je doplněno detailním popisem symptomů

spojených s daným druhem onemocnění. Dále autoři přinášejí konkrétní příklady z terapeu-

tické praxe a zevrubně popisují konkrétní způsoby a postupy při terapii psychiatrických po-

ruch.

Hannisch, Twomey, Szeto, Birner, Nowak a Sabariego se podíleli na přehledu The effecti-

veness of interventions targeting the stigma of mental illness at the workplace: a systematic

review. Autoři se zaměřují na formy stigmatizace v kontextu pracovního prostředí, které vidí

jako prostor ideální pro intervence proti stigmatizaci. Vycházejí z teze, že většina osob s du-

ševní poruchou nevyhledá lékařskou pomoc. Proto se autorům jeví pracoviště jako potenci-

ální prostředek ke zlepšení problému stigmatizace.

Do slovenského psychiatrického sborníku Psychiatria – psychoterapia – psychosomatika

přispěli svou studií Polouchová a Heretik článkem Stigma duševných porúch z pohľadu

ľudí s diagnózou schizofrénia. Výsledky výskumu (2009). Na základě výzkumu daného

vzorku respondentů autoři abstrahují určité konkrétní úrovně osobního stigma: interperso-

nální interakce, strukturální diskriminace, přístup k sociálním rolím a obraz duševní poruchy

ve společnosti. Jako přínos svojí studie vidí Polouchová a Heretik v možnosti pomoci redu-

kovat negativní stereotypy ve společnosti a v intervencích na straně reakcí pacientů tak, aby

bylo dosaženo lepšího průběhu jejich onemocnění.
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Leff a Warner se ve svém příspěvku Social Inclusion of People with Mental Illness (2009)

zabývají skutečnostmi, které psychiatricky diagnostikovaným osobám způsobují „bariéry

sociální a pracovní integrace“. V první části detailněji popisují původ stigmatu a průběh psy-

chóz. Konkrétní zaměření se promítá v pojednání o chudobě a znevýhodňování, která plynou

z prezence psychické poruchy na straně zasažených. Autoři hovoří rovněž o způsobech

zmírnění symptomů u diagnostikovaných osob či procesu snižování strachu a diskriminace

mezi veřejností. Druhá část Leffovy a Warnerovy práce je zaměřena na překonávání překá-

žek v zaměstnání.

Mimořádně obsáhlé dílo z rukou editorů Wolfganga Gaebela, Wulfa Rösslera a Normana

Sartoria The Stigma of Mental Illness – End of the Story? (2017) představuje vynikající

zdroj jak nejnovějších poznatků, tak i časem potvrzených informací. Nabízí široký náhled

na problematiku stigmatizace a diskriminace v různých kulturních kontextech. Jedná se o se-

stavu jednotlivých vědeckých výstupů různých autorů. Kniha svědčí o tom, že téma dušev-

ních poruch a následné stigmatizace se v poslední době dostává značně do popředí všeobec-

ného zájmu. Toto více než šestisetstránkové dílo sestává z pěti částí: Přibližuje různé per-

spektivy v přístupu ke stigmatu a diskriminaci v části první. Ve druhé části předkládají autoři

soustavu programů z různých koutů celého světa zaměřených na boj proti stigmatizaci. Po-

slední tři části se pak zaměřují na strategické postoje, nabízí širokou škálu odborných ko-

mentářů k danému tématu a představují nejnovější intervence proti stigmatizaci.

Pro zajímavost také kolektivní práce Fighting stigma of mental illness in midsize European

countries (2012), je zařazena do výše pojednávané Gaebelovy a daších publikace. Její finální

podoba byla sestaven Alinou Beldie. Porovnává antistigmatizační aktivity napříč čtrnácti

středně velkými zeměmi Evropy včetně České republiky a Slovenska. Souhrnně je předložen

přehled jednotlivých typů aktivit v přehledné tabulce. Jedním z cílů tohoto příspěvku by

měla být podpora vzájemné mezinárodní spolupráce na poli antistigmatizačních programů.

Studie Corrigana a Watsona (2002) Understanding the impact of stigma on people with

mental illness se zaměřuje na problematiku veřejného stigmatu a podrobněji popisuje stere-


[…]


1. Primární zacílení na management a personální oddělení

Bezesporu je důležitá osvěta v první řadě na místech, kde se rozhoduje o tom, zda vůbec

budou uchazeči o pracovní pozici přijati. Přijímací proces může hrát velmi zásadní roli v cel-

kovém fungování psychiatricky diagnostikovaného člověka. Cílem v tomto bodě by měla

být eliminace případné diskriminace ze strany zaměstnavatele.

2. Nepodcenění přijímacích pohovorů a celkově přijímací proces

Jelikož se na základě průzkumu ukázalo, že duševní zdraví nebývá předmětem přijímacích

pohovorů, přesto ale je duševní zdraví hodnoceno jako poměrně důležité pro vykonávání

práce, zdá se jako schůdnou cestou připravovat budoucí pracovníky na to, že pracovní pro-

středí v dané organizaci má být nakloněno podpoře a pochopení osob s psychiatrickou dia-

gnózou. Na jednu stranu tak budou osoby, kterých se psychiatrická diagnóza netýká bezpro-

středně, cíleně motivovány k podpoře potřebných, na stranu druhou osobám, jichž se psy-

chiatrická diagnóza bezprostředně týká, bude dáno najevo, že prostředí, do něhož budou za-

členěni, je jim nakloněno a ochotno pomáhat a je podporovat.
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3. Snaha otevřeně o problematice duševních poruch hovořit

Jako významným nástrojem pro otupování stigmatizace a rozmělňování předsudků spoje-

ných s psychiatricky diagnostikovanými osobami by mohlo být překonání tabu. Pokud se

v obecném povědomí, potažmo v prostředí na pracovišti, bude utvářet atmosféra, kdy

na téma psychiatrických poruch nebude nahlíženo s despektem, nýbrž s úctou a respektem

vůči poznamenaným osobám, povede to ke zlepšování podmínek na pracovišti s ohledem

na osoby s psychiatrickou diagnózou.

4. Edukace na pracovišti

Dalším významným faktorem pro zlepšení pracovních podmínek psychiatricky diagnostiko-

vaných osob se nabízí cílené vzdělávání pracovního kolektivu v oblasti problematiky dušev-

ního zdraví. Může se jednat o jednorázové či pravidelné školení, školení formou přednášek

či seminářů, ale také pomocí propagačních letáků, plakátů či podobných materiálů.

5. Podnícení pracovního kolektivu k vstřícnosti vůči osobám s psychiatrickou

diagnózou

Jako pozitivní posun lze vnímat, pokud bude na pracovišti docíleno neutrálního klimatu, kde

nebude docházet ke stigmatizaci a diskriminaci osob s psychiatrickou diagnózou. Ambici-

óznějším cílem však je dosáhnout takových podmínek pracovního prostředí, kde bude pra-

covní kolektiv přímým nástrojem podpory a pomoci osobám s psychiatrickou diagnózou.

Cílem tohoto kroku by mělo být nejenže se zmíněné osoby v takovém prostředí budou cítit

dobře, ale navíc bude mít toto prostředí pozitivní vliv na jejich duševní zdraví.

Prosazení konkrétních kroků představuje jeden z mnoha dílčích procesů v patrně ještě

poměrně dlouhé a náročné cestě boje proti stigmatizaci. Je zřejmé, že se jedná o snahu v teo-

retické rovině a pro uvedení do praxe bude zapotřebí především ochoty, otevřenosti a inici-

ativy zejména ze strany organizací, které mají ve svých rukách to, jaká atmosféra bude

na pracovištích převládat. Tato práce by dále mohla posloužit jako základ pro další výzkum

v oblasti pracovního prostředí, který by se měl soustředit na otázku konkrétního uvedení

výše popsaných kroků do praxe.
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Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Kolik osob pracuje ve Vaší organizaci?

2. Jakou formou probíhá nábor nových pracovníků?

3. Zmiňujete v nabídce pracovního místa požadavky na zdravotní stav uchazeče?

4. Ptáte se uchazeče o zaměstnání u Vaší organizace na jeho zdravotní stav?

5. Zkoumáte u uchazeče o pracovní pozici cíleně jeho psychické zdraví?

6. Psychické zdraví je pro přijetí uchazeče:

7. Pro přijetí uchazeče na pracovní pozici jeho celkový zdravotní stav:

8. Odmítli jste/byste zaměstnat uchazeče s diagnostikovanou psychiatrickou poruchou?

9. Co (by) bylo důvodem odmítnutí?

10. Prověřujete pravidelně psychické zdraví pracovníků ve Vaší organizaci?

11. Pokud ano, jak? Jak často?

12. Prověřujete pravidelně fyzické zdraví Vašich pracovníků?

13. Pokud ano, jak? Jak často?

14. Máte na pracovišti osobu s psychiatrickou diagnózou?

15. Kdy a jak jste se dozvěděli o této diagnóze?

16. Má psychiatrická diagnóza vliv na odvedenou práci?

17. Kdybyste měl/a odpovědět obecně jménem všech pracovníků Vaší organizace, v jaké

míře si myslíte, že jsou Vaši pracovníci obeznámeni s problematikou duševních

nemocí?

18. Probíhalo na Vašem pracovišti v minulosti školení na téma problematiky duševních

nemocí?

19. Jaký si myslíte, že by mělo takové školení dopad na Vaše pracovníky?

20. Vnímáte takové školení jako užitečné?

21. Jaká by byla na straně Vašich pracovníků ochota spolupracovat s psychiatricky

diagnostikovanou osobou?

22. Jaká by byla ochota takovou osobu podporovat a pomáhat jí ke zlepšení jejího

duševního zdraví?

23. Je Vašim pracovníkům ze strany Vaší organizace nabízena zdravotnická či

poradenská služba?

24. Pokud tyto služby poskytujete, v jaké míře jsou ze strany pracovníků využívány?