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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jakub Filipec

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce
Zařazení pracovníka s psychiatrickou diagnózou do pracovního

procesu

Autor posudku Ing. Pavel Tomášek, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 F

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,61)

V úvodu předložené práce autor neformuluje žádný cíl, neuvádí ani přehled použitých metod.

Teoretická část obsahuje přehlednou rešerši literatury, je srozumitelným velmi vhodně

sestaveným kompilátem dostupné odborné literatury. Oproti tomu praktická část rozkládající

se na pouhých sedmi stranách působí chudým dojmem. Je zde prezentován záměr

dotazníkového šetření a analýza výstupů, která je na poměrně vysoké úrovni. Autor jí

prokazuje svou schopnost interpretace a kritického uvažování. Škoda jen, že není specifikován

výběr respondentů a že návrhová část není hlouběji rozepsána v praktické části, nýbrž pouze

stručně v samotném závěru.

V předložené práci by bylo vhodné popsat souvislost s vybraným studijním

programem, neboť ta není zjevná. Zásady pro vypracování byly respektovány, doporučená

literatura byla citována. K formální stránce mám pouze drobné výhrady, použitý citační aparát

je v pořádku.

Otázky k obhajobě:

1. Jak Vámi zpracované téma souvisí s oblastí ochrany obyvatelstva?

2. Jak si představujete realizaci svého prvního návrhu (osvěta managementu a personál-

ního oddělení)?
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V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…